
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/200622 1/3

Brasília, 24 de julho de
2023

BGP - Publicado em 24/07/2023 - Ano 7 Edição 7.16 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Coordenadoria de Orçamento e Finanças

Portaria COF-CPOA/IFRS nº 267, de 21 de julho de 2023

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA INTERINA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no
255, de 17 de julho de 2023, RESOLVE:

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 06, de 10 de janeiro de 2023.

 

Art. 2º DESIGNAR a Comissão Interna de Acompanhamento das Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes
(CIAAPE) do Campus Porto Alegre, composta pelos membros a seguir especi�cados:

 

Representantes dos Setores do Campus

-José Luis Longo, matrícula SIAPE nº 1158492, Coordenadoria de Assistência Estudantil, Presidente;

- Márcia Bündchen, matrícula SIAPE nº 1768659, Diretoria de Ensino;

- Renato Avellar de Albuquerque, matrícula SIAPE nº 1990519, Coordenadoria de Gestão de Ensino;

- Igor Ghelman Sordi Zibenberg, matrícula SIAPE nº 2033091, Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação;

- Marcos Dias Mathies, matrícula SIAPE nº 1855662, Diretoria de Extensão;

- Alice da Silva Castro Souto, matrícula SIAPE nº 3308008, Diretoria de Desenvolvimento Institucional;

- Flávia Cardoso Barreto Santana, matrícula SIAPE nº 1104228, Coordenadoria de Registros Estudantis.

 

Representantes dos Núcleos de Ações A�rmativas

- Alex Dias Gonsales, matrícula SIAPE nº 1785689, Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas IFRS Campus
Porto Alegre (NEABI);

- Clarissa de Godoy Menezes, matrícula SIAPE nº 2422748, Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e
Sexualidade (NEPEGS);

- Suzana Prestes de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1811459, Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades
Educacionais Especí�cas (NAPNE).

 

Coordenadores de Curso

- Cassio Silva Moreira, matrícula SIAPE nº 1344052, Curso Técnico em Administração;



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/200622 2/3

- Denirio Itamar Lopes Marques, matrícula SIAPE nº 2756727, Curso Técnico em Administração, Modalidade
Proeja;

- Magali Lippert da Silva Almeida, matrícula SIAPE nº 1767300, Curso Técnico em Biblioteconomia;

- Juliana Schmitt de Nonohay, matrícula SIAPE nº 2212657, Curso Técnico em Biotecnologia;

- Carla Rosangela Wachholz, matrícula SIAPE nº 1822819, Curso Técnico em Contabilidade;

- Maria Amélia Benincá de Farias, matrícula SIAPE nº 2385443, Curso Técnico em Instrumento Musical;

- Simone Caterina Kapusta, matrícula SIAPE nº 1526806, Curso Técnico em Meio Ambiente;

- André Rosa Martins, matrícula SIAPE nº 358491, Curso Técnico em Pani�cação; 

- Odoaldo Ivo Rochefort Neto, matrícula SIAPE nº 1344702, Curso Técnico em Química;

- César Augusto Hass Loureiro, matrícula SIAPE nº 1487224, Curso Técnico em Redes de Computadores;

- Gleide Penha de Oliveira, matrícula SIAPE nº 358883, Curso Técnico em Secretariado;

- Ioli Gewehr Wirth, matrícula SIAPE nº 1331172, Curso Técnico em Segurança do Trabalho;

- Tissiane Schmidt Dolci, matrícula SIAPE nº 1809670, Curso Técnico em Transações Imobiliárias;

- Celson Roberto Canto Silva, matrícula SIAPE nº 1435562, Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental;

- Deise Leite Bittencourt Friedrich, matrícula SIAPE nº 1690596, Curso Superior de Tecnologia em Processos
Gerenciais;

- Marcelo Augusto Rauh Schmitt, matrícula SIAPE nº 2245519, Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para
Internet;

- Andréia Modrzejewski Zucolotto, matrícula SIAPE nº 1333478, Curso Superior de Licenciatura em Ciências da
Natureza: Biologia e Química;

- Cláudio Vinicius Silva Farias, matrícula SIAPE nº 1505401, Curso de Especialização em Gestão Empresarial;

- Fabio Yoshimitsu Okuyama, matrícula SIAPE nº 1796638, Mestrado Pro�ssional em Informática na Educação;

- Michelle Camara Pizzato, matrícula SIAPE nº 1345226, Mestrado Pro�ssional em Educação Pro�ssional e
Tecnológica;

- Giandra Volpato, matrícula SIAPE nº 1829223, Mestrado Pro�ssional em Propriedade Intelectual e Transferência
de Tecnologia para a Inovação (ProfNit).

 

Representantes das Organizações Estudantis

- Rafael de Borba Costa, matrícula nº 0555/17-7, discente do Curso de Curso Superior de Licenciatura em
Ciências da Natureza: Biologia e Química, Diretório Central de Estudantes (DCE).

 

Outras representações

-Cíntia Mussi Alvim Stocchero, matrícula SIAPE nº1810596;

-Juliana Haetinger Furtado, matrícula SIAPE nº 1971846;

-Luis Mauro Garcia Sobotyk, matrícula SIAPE nº 2341835;



https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/200622 3/3

-Alex Martins de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1191577.

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

LUISA GIL ALMEIDA

Documento assinado eletronicamente por LUISA GIL ALMEIDA, Coordenador(a), em 21/07/2023, às 13:07,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/200622

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/200622

